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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, že k folklornímu soubor Meteláček

mám silný citový vztah. Existence souboru provází celou naši rodinu už od mého

raného dětství. Můj o osm let starší bratr v něm po více než deset let zastával roli hráče

na kontrabas, starší sestřenice v něm hrála na housle a několik let byla i jeho primáškou.

Mladší sestřenice v něm pak působila jako zpěvačka dívčího sboru, později i jako

sólová zpěvačka. Od útlého věku jsem byla přítomna mnoha zkouškám i vystoupením

souboru. Již v té době mě uchvátila hra na housle a od předškolního věku jsem byla

přesvědčena, že ze mě bude houslistka a brzy se stanu součástí tohoto folklorního

souboru. Aktivním členem jsem pak byla jako hráčka prvních houslí a primáška více

než dvanáct let.

V letošním roce oslaví folklorní soubor Meteláček 30. výročí od svého založení

v roce 1982. Tři desetiletí trvání souboru nabízí příležitost hodnotit a bilancovat.

Meteláček významně ovlivnil moje dětství a celý můj dosavadní život, stejně jako

životy mnoha jeho dalších členů.

V první části jsem nastínila historii lidové hudby a lidových písní v Čechách,

zvyky a obyčeje, které jsou díky folklorním souborům udržovány v paměti lidí a jejich

prostřednictvím jsou předávány dalším generacím. Druhá část je věnována folkloru

v jihozápadních Čechách a nejvýznamnějším souborům regionu. Tyto soubory často

spolupracují a potkávají se na různých přehlídkách a folklorních festivalech. V obou

těchto kapitolách se zabývám reáliemi, které úzce souvisí s tématem mojí bakalářské

práce. Soubor Meteláček a další soubory v regionu mají mnoho společného.

Třetí část je věnována dětskému folklornímu souboru Meteláček, jenž působí při

Základní umělecké škole Chválenická v Plzni na Slovanech. Jednotlivé kapitoly

obsahují informace o vzniku souboru, průřez jeho činností a zhodnocení vlivu souboru

pro plzeňský region. Pozornost je věnována i reprezentaci souboru jak v České

republice, tak v zahraničí.

Při své práci jsem vycházela z doporučené literatury, z dochovaných písemných

dokladů o souboru, z rozhovorů se zakládajícími členy souboru a s pamětníky.
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1 Lidová hudba a lidová píseň

Lidová hudba, folklor, je ryze spontánní projev lidové hudebnosti. Jedná se o

písně a tance, obyčeje a zvyky, při nichž hraje hudba významnou roli. Uchovávala se

ústní tradicí a její tvůrci zůstali většinou anonymní. Základem evropské lidové hudby je

lidová píseň. Písně s různou tématikou, nejčastěji o práci, lásce a přírodě, se uchovávaly

v paměti lidí z generace na generaci a staly se tak nejpřirozenějším a také nejčistším

projevem obecné hudebnosti.

1.1 Lidové zvyky a obyčeje

Kde hledat počátky lidových zvyků a obyčejů a jak je možné, že se uchovaly po

celá staletí? Odpovědět na otázku, co je to zvyk nebo obyčej, není tak snadné, jak by se

mohlo na první pohled zdát. Sbírka definic, co je to obyčej, by sama vydala na celou

knihu. Záleží na úhlu pohledu, z kterého k tomuto slovu přistoupíme. Jinak je vidí

psycholog, jinak sociolog a jinak historik či etnograf. To však neznamená, že by se

jeden obor mýlil a druhý měl pravdu, každý si prostě všímá něčeho jiného. Vyjádřit

slovy tak složité a jemné vztahy, jaké existují mezi lidmi, bývá vždy komplikované.

V české literatuře se zvyky a obyčeje obvykle spojují s venkovským prostředím,

případně se životem řemeslníků v menších městech. Proto se často doplňují slovem

„lidové“. Dělí se na dvě základní skupiny - rodinné a společenské. Mezi rodinné patřily

především hlavní události v životě člověka – narození, křest, svatba, úmrtí. Větší

význam však měly zvyky a obřady druhé skupiny, kterým se také říká kalendářní, nebo

výroční. Provázely od pravěku život každého člověka a mnohé z nich jsou živé i dnes.

Některé se vázaly na proměny přírody během roku a souvisely bezprostředně se

zemědělstvím, které bylo pro drtivou část obyvatel naší země dlouho jediným zdrojem

obživy. Typickou vlastností prostých lidí byla neochota měnit zažité způsoby práce,

způsob života i zvyky a obyčeje. Přestože katolická církev po staletí horlila proti

pohanským zvykům a přežitkům, lidé na venkově „věděli své“ a zarputile se drželi

starobylých obyčejů.

Pouze v těch případech, kdy církev dokázala starým pohanským zvykům

vtisknout ráz křesťanského svátku (např. Vánoce, Velikonoce), podařilo se během

několika staletí lidové zvyky a obyčeje změnit. Ale i v ryze křesťanských rituálech
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občas najdeme prvek, který je svým původem starý, většinou ještě pohanský. Někdy

byla zatvrzelost lidí tak veliká, že katolická církev některé dávné obyčeje raději přijala

za své, než aby proti nim marně bojovala. Proto jsou lidové zvyky a obyčeje v českých

a moravských zemích zvláštní směsicí pohanských a křesťanských prvků, doplněných

prvky víry, ale i zábavy a rozpustilosti. Téměř vždy byly tyto zvyky spojeny se zpěvem,

hudbou a tancem.

Během staletí se rámec lidových zvyků a obyčejů vyvíjel. Křesťanský prvek

postupně převládal, obzvláště od doby husitských válek. Je paradoxem, že právě

husitství svým odporem vůči rozmařilosti katolické církve posílilo duchovní rozměr

života v českých zemích. Po třicetileté válce pak na to navázala katolická církev, která

v rámci rekatolizace českého lidu dovršila proměnu mnoha svátků k střídmé oslavě

spojené s půstem.

V devatenáctém století přibyl zcela nový prvek, národní a národnostní. Teprve

v době národního obrození se začaly výrazněji odlišovat svátky v krajinách, kde se

hovořilo česky a kde německy.

Popisovat české zvyky a obyčeje v dávné minulosti je nesmírně těžké. Důvod je

prostý - nejstarší kronikáři si všímali téměř výhradně osudů panovníka a církve. Lidé ve

městech a na venkově je zajímali okrajově, proto se ze středověku dochovaly jen

zlomky obyčejů a náhodně zapsané zajímavosti. V některých církevních spisech se

objevují texty, jejichž autoři se sice nad lidovými zvyky pohoršovali, ale zároveň nám

tak zanechali jejich popis. Situace se zlepšila až po husitských válkách, kdy ve druhé

polovině patnáctého století neobyčejně vzrostla činnost městských a šlechtických

kanceláří a díky nimž lze historiky dohledat množství zpráv. Největší rozkvět zájmu o

národní tradice byl v období od poloviny devatenáctého století
1
.

Jedním ze zvyků, který se dochoval dodnes, je masopustní
2
průvod maškar.

Soutěžilo se, kdo bude mít nápaditější masku, chodilo se od domu k domu a přitom se

1
VONDRUŠKOVÁ, Alena. České zvyky a obyčeje. 1. vyd. Praha: Albatros, 2004, 370 s. OKO. ISBN

80-00-01356-8. s. 17-19, s. 46-54.

2
Masopustem rozumíme celé období od Tří králů do začátku postní doby, hlavně však poslední tři dny.

Jeho termín se určuje podle velikonoc. V Čechách se masopust slavil tři dny, tzv. Tučný čtvrtek byl

přípravou na masopustní Taneční neděli. Vyvrcholením masopustu pak bylo úterý, kdy se pořádaly

průvody maškar nebo hrály žákovské divadelní hry s mnoha náměty, např. soud s opilcem Bakchusem,

stínání kohouta, a podobně. V obci Koloveč u Domažlic bylo o masopustu zvykem stavět tzv. babský

mlýn (do mlýna vešly staré ženy a vycházela mladá děvčata v babských šatech). Po masopustu

následovalo období půstu.
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zpívalo, tancovalo a žertovalo na adresu jejich obyvatel. Masky popřály hospodářům

úspěšný rok a za to dostaly výslužku, jídlo nebo peníze, které pak propily v hospodě. Při

té příležitosti se také často o půlnoci „pochovala basa“ na znamení, že si na ni

v následujícím období nikdo nezahraje. Na Chodsku, kde byly symbolem muziky dudy

a housle, se místo basy často pochovávaly tyto nástroje. Tím skončil čas masopustního

veselí a nastalo období půstu, které trvalo celých čtyřicet dní.

Tradice masopustních průvodů se v řadě měst a obcí dodržuje dodnes. Je to

zásluhou různých spolků či občanských nebo folklorních sdružení. V Plzni zavedl


[…]


14. Baldová Alžběta 1995 3./II. klarinet E. Koukolíková

15. Častorál Zdeněk 1996 1./II. klarinet E. Koukolíková

16. Koukolík Josef 1998 4./I. klarinet E. Koukolíková

17. Šmídlová Radka 1994 4./II. klarinet R. Kaas

18. Brunclíková Václava 1988 - klarinet -

19. Boučková Petra 1997 1./II. zpěv flétna Řehořková

20. Skřivanová Lenka 1996 - zpěv -

21. Burdová Eliška 1996 1./II. zpěv klávesy Dubovská

22. Častorálová Adéla 1999 3./I. zpěv flétna Koukolíková

23. Bugoš Michael 1990 - kontrabas -

24. Frána Oldřich 1993 1./II. kontrabas M. Koukolík
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Nástroj Příjmení a jméno

Housle Kateřina Soukupová Helena Soukupová, Anna Hořejší, Jitka Brožková,

Aleš Babor, Jana Bísková, Aleš Jahn, Kamila Beránková, Michal Vostrý,

Jan Čmelák, Miroslav Škarda, Jan Pouska, Darina Loudová, Jana

Vaněčková, Antonín Kugler, Jiří Musil, Josef Ráž, Kateřina Fialová,

Alena Kopová, Kateřina Bohatá, Irena Kuťáková, Kristýna Kuťáková,

Alžběta Švehlová, Kristýna Švecová, Václav Hosnedl, Jakub Jakubec,

Anna Karpíšková, Marie Karpíšková, Miloš Pavlata, Kateřina Bayerová,

Simona Slavíková, Martina Stachová, Dagmar Dolejšová, Adéla

Křemenáková, Michaela Kuťáková, Albert Vu, Barbora Bečvářová,

Denisa Pokrivňáková, Radek Hošek, Daniel Čapek

Klarinet Milan Smola, Jiří Ptáček, Věra Banýrová, Jiří Borč, Pavel Wirfel,

Kateřina Roubalová, Pavla Minaříková, Jiří Svoboda, Martin Žufan, Eva

Gembická, Pavla Berková, Kryštof Křemenák, Barbora Polívková,

Kateřina Růžičková, Aneta Gembická

Kontrabas Rostislav Senjuk, Jiří Stach

Dudy Jan Voves, Jarmila Válová, Hedvika Fictumová, Petra Náhlíková

Violoncello Marie Holická, Alžběta Švehlová

Flétna Denisa Beňová, Kristýna Švehlová

Zpěv Dana Tolarová, Martin Koukolík, Magda Riedlová, Ivana Karasová,

Magda Holubová (Čapková), Veronika Rážová, Eva Jelínková, Petra

Christová, Iveta Baumruková, Markéta Slavíková, Petra Jankovcová,

Veronika Beňová, Dagmar Seifertová, Miloslava Fialová, Lucie

Karasová, Martina Fictumová, Adam Kostrba, Zuzana Koubová, Kristýna

Švehlová, Lenka Šimicová, Anna Štvánová, Kateřina Bittenglová, Petra

Náhlíková, Vlasta Brunclíková, Lucie Častorálová, Sabina Zdeňková,

Klára Raschiková

105

V seznamu jsou uvedeni jen členové, kteří byli v souboru Meteláček po delší dobu. Nejsou zde

uvedeni ti, kteří hráli pouze v Malém Meteláčku (třebaže několik let) a pak buď skončili, nebo odešli do

jiných folklorních souborů. Byli to např. Miroslav Šimandl (Jiskřička), Jitka Kratochvílová (Jiskřička),

Alexandra Braunová (Mladinka) a další.
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Seznam akcí souboru Meteláček ve školním roce 2011/2012

Datum Místo Akce

3. 9. 2011 Nebílovy Slavnosti od 10 hod. (60 min.)

24. 9. 2011 Český Krumlov Mezinárodní folklorní festival

1. 10. 2011 Útušice Setkání rodáků (60 min.)

27. 11. 2011 ÚMO Plzeň 2 1. adventní neděle – rozsvěcování vánočního

stromečku před radnicí Plzeň-Slovany

10. 12. 2011 Staňkov Nadační koncert pro dům Radost

20. 12. 2011 ZUŠ koncertní sál Vánoční koncert školy

3. 3. 2012 Měšťanská Beseda Přehlídka folklorních souborů

31. 3. 2012 Plzeň Krajské kolo soutěže ZUŠ

5. 5. 2012 Náměstí Republiky Plzeň Májové oslavy (80 min.)

10. 5. 2012 ZUŠ koncertní sál XV. Společný koncert souborů školy

25. 5. 2012 Borská přehrada Bambiriáda (60 min.)

26. 5. 2012 Zámek Nebílovy Májová pěna – slavnostní koncert

23. 5. 2012 Měšťanská Beseda Slavnostní koncert školy

14. 6.-17. 6.

2012

Švédsko

Kristianstadt

Mezinárodní festival

V případě postupu do ústředního kola:

11. – 13. 5. 2012 Mikulov Ústřední kolo soutěže folklorních souborů ZUŠ
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Pozvánka na 18. setkání dětských lidových muzik v roce 2012
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U výrobce českých dud, pana Miroslava Janovce
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 Www.janovec.pianokocum.eu. Www.janovec.pianokocum.eu [online]. 4.10.2007 [cit. 2012-03-22].

Dostupné z: http://www.janovec.pianokocum.eu/index.html (vlastní foto, září 2011).

http://www.janovec.pianokocum.eu/index.html
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Článek o zájezdu do Francie v Plzeňském deníku v červnu 1996
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 Přílohy XII– XV jsou z archivu bývalého člena Meteláčku Jana Pousky.
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Ocenění práce na plzeňské radnici – články v tisku

XIX

Příloha XVI

Brožura MFF Plzeň v roce 2001

XX

Příloha XVII

Článek ve zpravodaji ÚMO Plzeň 2 – Slovany z dubna 2007