HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Martina STACHOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Význam folklorního souboru Meteláček pro plzeňský region
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Doc. PaedDr. Zdeněk Vimr
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

V úvodu autorka seznamuje s motivací výběru tématu své práce, ve které zaměřila pozornost na historii i současnost plzeňského dětského folklorního souboru Meteláček. Jako dlouholetá členka tohoto souboru zachytila na základě vlastních vzpomínek, článků v tisku a rozhovorů s vedoucími souboru i s jeho bývalými či současnými členy historii tohoto plzeňského folklorního tělesa a zhodnotila jeho význam pro současný regionální kulturní život.

Práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Postupuje od obecněji laděných úvodních kapitol, jež autorce umožňují prokázat schopnost smysluplné kompilace a řazení informací získaných z dostupné literatury a pramenů, ke kapitolám, kde využívá vlastních poznatků z činnosti v souboru.

Obsahová stránka:

V první kapitole se autorka zabývá fenoménem lidové hudby a lidových písní v Čechách, zvyky a obyčeji, které jsou díky folklorním souborům udržovány v paměti lidí a jejichž prostřednictvím jsou předávány dalším generacím.

Druhá kapitola obsahuje informace o folkloru v jihozápadních Čechách – autorka se podrobněji zabývá reáliemi, které úzce souvisí s vlastním tématem-nářečí, kroje. Věnuje též pozornost nejvýznamnějším folklorním souborům regionu, které často spolupracují, potkávají

se na různých přehlídkách a folklorních festivalech a v nichž členové Meteláčku v dospělosti působí.

Třetí kapitola je věnována plzeňskému dětskému folklornímu souboru Meteláček. Jednotlivé podkapitoly obsahují informace o historii souboru, o jeho vedoucích a členech, o činnosti a prezentaci prvků jiho - západočeského folkloru doma i v zahraničí. V závěru je pak zhodnocen vliv souboru pro kulturu plzeňského regionu.

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti. Práce je psána srozumitelně bez gramatických či syntaktických chyb a překlepů.

Formální stránka:

Práce je rozsáhlá (60 stran vlastního textu), logicky členěná, má bohatý poznámkový aparát a pěkné grafické zpracování textu s vhodně zařazenými fotografiemi, které se k textu přímo vztahují. Obsahuje též všechny náležitosti – Seznam použité literatury a pramenů, Resumé v českém i anglickém jazyce a Přílohy, ve kterých jsou kromě fotografií a novinových článků zařazeny i autorkou vypracované seznamy bývalých či stávajících členů souboru a repertoáru včetně uvedení autorů úprav písní.

Hodnocení:

Předložená práce přináší doposud nepublikované poznatky a může se stát základem pro neexistující kroniku tohoto souboru. Po stránce obsahové, formální i jazykové splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 14. května 2012

.....
Doc. PaedDr. Daniela Mandysová